

**COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL**  
**SICOOB VALCREDI SUL**  
**CNPJ: 02.090.126/0001-20**

---

**BALANCETE PATRIMONIAL**  
**(Em Reais)**

	08/2025	07/2025
<b>ATIVO</b>	<b>1.183.600.523,08</b>	<b>1.167.192.382,54</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>12.075.115,15</b>	<b>13.187.091,02</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>1.080.087.567,42</b>	<b>1.061.707.507,15</b>
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	305.691.211,18	291.994.760,66
Operações de Crédito	703.160.393,55	698.718.923,46
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	113.977.777,76	111.926.325,13
Outros Ativos Financeiros	5.211.569,24	5.497.746,82
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE</b>	<b>(47.953.384,31)</b>	<b>(46.430.248,92)</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS</b>	<b>46.961.818,04</b>	<b>48.225.726,35</b>
<b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	41.634.111,50	42.959.795,84
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	5.327.706,54	5.265.930,51
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO</b>	<b>14.452.943,62</b>	<b>14.451.090,98</b>
<b>RESULTADO</b>		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	14.452.943,62	14.451.090,98
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>1.893.624,08</b>	<b>1.803.650,56</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>18.477.999,47</b>	<b>18.587.395,37</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>19.026.137,23</b>	<b>18.464.499,65</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>70.933,52</b>	<b>70.933,52</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(9.445.615,45)</b>	<b>(9.305.512,06)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(9.416.456,53)	(9.278.323,34)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(29.158,92)	(27.188,72)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.183.600.523,08</b>	<b>1.167.192.382,54</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.183.600.523,08</b>	<b>1.167.192.382,54</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>1.060.208.672,45</b>	<b>1.044.240.041,61</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>727.855.704,13</b>	<b>721.878.999,95</b>
Depósitos à Vista	121.737.311,39	123.037.784,21
Depósitos Sob Aviso	10.348,80	10.564,05
Depósitos à Prazo	606.108.043,94	598.830.651,69
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>153.378.715,38</b>	<b>149.372.441,27</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	153.378.715,38	149.372.441,27
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>158.680.420,23</b>	<b>152.085.424,16</b>
Outras Relações Interfinanceiras	81,39	80,74
Repasse Interfinanceiros	158.680.338,84	152.085.343,42
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>13.974.987,59</b>	<b>14.627.844,54</b>
Outros Pasivos Financeiros	50.215,08	43.926,39
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.184.914,72	3.151.103,29
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	224.249,13	275.008,76
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.769.640,60	1.517.268,43
Outras Obrigações	8.745.968,06	9.640.537,67
<b>PROVISÕES</b>	<b>6.318.845,12</b>	<b>6.275.331,69</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.497.766,24	1.435.613,27
Provisão para Pagamento a Efetuar	4.569.095,57	4.587.735,11
Provisão para Contingências	251.983,31	251.983,31
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>119.233.873,70</b>	<b>118.721.896,02</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>65.886.899,63</b>	<b>65.374.921,95</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>54.778.165,89</b>	<b>54.778.165,89</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>(1.431.191,82)</b>	<b>(1.431.191,82)</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>4.157.976,93</b>	<b>4.230.444,91</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>48.767.343,82</b>	<b>27.979.085,50</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(44.609.366,89)</b>	<b>(23.748.640,59)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.183.600.523,08</b>	<b>1.167.192.382,54</b>

<b>Solange Tereza Bressan</b> <b>Diretora Administrativa</b>	<b>Elaine Cristina Neto</b> <b>Contadora - CRC/MG 082.177-O</b>
---	--



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL

SICOOB VALCREDI SUL

CNPJ: 02.090.126/0001-20

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	08/2025	07/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.016.743	16.409.541	(392.799)	-2%
Operações de Crédito	11.817.053	11.865.484	(48.431)	0%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	61.776	66.768	(4.992)	(0)
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	484.348	556.794	(72.446)	-13%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.653.565	3.920.495	(266.930)	-7%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(9.615.886)	(10.293.834)	677.948	-7%
Operações de Captação no Mercado	(8.757.635)	(9.473.284)	715.649	-8%
Operações de Empréstimos e Repasses	(858.251)	(820.550)	(37.701)	5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.400.857	6.115.707	285.150	5%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(2.993.322)	1.888.899	(4.882.221)	-258%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(3.055.529)	1.769.608	(4.825.137)	-273%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	62.207	119.291	(57.084)	-48%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.407.535	8.004.607	(4.597.071)	-57%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(2.853.358)	(3.094.186)	240.828	-8%
Rendas de Tarifas Bancárias	300.208	314.252	(14.044)	-4%
Receitas de Prestação de Serviços	1.611.224	1.617.800	(6.576)	0%
Despesas de Pessoal	(2.157.133)	(2.012.589)	(144.544)	7%
Outras Despesas Administrativas	(2.177.694)	(1.936.109)	(241.586)	12%
Despesas Tributárias	(72.268)	(99.551)	27.283	-27%
Outras Despesas Operacionais	(828.537)	(1.406.609)	578.072	-41%
Outras Receitas Operacionais	470.841	428.620	42.222	10%
PROVISÕES	(62.207)	(119.291)	57.084	-48%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(62.207)	(119.291)	57.084	-48%
RESULTADO OPERACIONAL	491.970	4.791.130	(4.299.160)	-90%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	164	25.089	(24.925)	-99%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	2.096	(2.096)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(28.280)	28.280	-100%
Ganhos de Capital	815	1.185	(370)	-31%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	50.549	(50.549)	-100%
(-) Perdas de Capital	(651)	(460)	(191)	41%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	492.134	4.816.219	(4.324.085)	-90%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(81.335)	(83.224)	1.888	-2%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(50.555)	(51.312)	757	-1%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(30.780)	(31.911)	1.131	-4%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(250.000)	(250.000)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	160.799	4.482.995	(4.322.196)	-96%
JUROS AO CAPITAL	(233.267)	(252.551)	19.283	-8%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(72.468)	4.230.445	(4.302.913)	-102%

Solange Tereza Bressan  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O